PROJETO DE LEI Nº ____/2018

Atribui o nome de “Rua Radialista Caby da
Costa Lima”, a Rua Projetada 879, localizada
no Bairro Costa e Silva, Mossoró/RN, e dá
outras providências.

A Prefeita Municipal de Mossoró, Estado do Rio Grande do Norte, no
uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelo artigo 78, IV,
da Lei Orgânica deste Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada de Rua RADIALISTA CABY DA COSTA LIMA, com
início na Rua Raimundo Firmino de Oliveira e término no limite da propriedade
do Ministério Público, Bairro Costa e Silva, situada na Zona Urbana no
Município de Mossoró.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, tornando-se
revogadas todas as disposições existentes em contrário.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 24 de setembro de 2018.

Câmara Municipal de Mossoró
          Palácio Rodolfo Fernandes
 Rua Idalino de oliveira, S/N / Centro-CEP: 59600-135-Mossoró/Rio Grande do Norte.
  Fone: (84) 3316-2600/ fax: (84) 3316-4517- CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sra. Presidente, senhoras Vereadoras e senhores Vereadores,

Raimundo Nonato da Costa Lima, ou melhor, Caby da Costa Lima como
era mais conhecido nasceu no dia 11 de maio de 1957, em Mossoró, filho de
José Izídio Lima e de Maria Nazaré da Costa Lima. Ele tinha duas filhas: Alice
Marina e Marina Alice iniciou sua trajetória no rádio por causa do futebol.

Como Caby jogava muito bem, foi convidado a participar de um torneio
da imprensa pela então Rádio Tapuyo contra a Fitema, em 14 de julho de
1972. No entanto, para poder jogar, Caby teria de ser da imprensa. O bom
jogador foi colocado para ser repórter, e assim surgiu um excelente radialista.

Ao longo da carreira, Caby da Costa Lima atuou em rádios como a
Rádio Libertadora Mossoroense; Rádio Resistência 93 FM; Rádio Rural de
Mossoró; Rádio Dragão do Mar (em Fortaleza); Rádio Nordeste Cabugi (em
Natal); Rádio Imperatriz (no Maranhão); Rádio Educadora de São Luís
(Maranhão) e; Rádio Iracema (Juazeiro do Norte-CE).

A proposta atende a exigência da constitucionalidade, e do ponto de
vista da juridicidade e da técnica legislativa o presente projeto de lei atende os
pressupostos legais em vigor.

Na certeza de ter contribuído para com o meu dever de se fazer
respeitar a legislação, tenho a certeza de poder contar com o apoio de todos os
meus pares para a aprovação deste tão importante projeto para a sociedade
mossoroense, e aproveito a oportunidade para externar os mais elevados votos
de estima e consideração com que me subscrevo de Vossas Excelências e de
todos que fazem esta egrégia Casa de Leis.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”
Mossoró-RN, 24 setembro de 2018.

Câmara Municipal de Mossoró
          Palácio Rodolfo Fernandes
 Rua Idalino de oliveira, S/N / Centro-CEP: 59600-135-Mossoró/Rio Grande do Norte.
  Fone: (84) 3316-2600/ fax: (84) 3316-4517- CNPJ: 08.208.597/0001-76